73. Non si considera la ricorrenza aggettivale di ps.-Quint., *Decl.* 8, 22: «Non quidem licuit mihi in illud *conditorium cubiculum* tuae mortis intrumpere nec supra carissima membra prostratae meis vulnera tua tegere visceribus».

74. L'ultima ricorrenza sembrerebbe però essere interessata a una corruzione testuale; l'edizione Müller (Stuttgart-Leipzig 1995) integra ad esempio <commune> dopo *conditorium*.

5) Curzio Rufo, *Hist. Alex.* X 1, 30–31: Forte enim sepulchrum Cyri Alexander iussit aperiri, in quo erat conditum eius corpus, cui dare volebat inferias. Auro argentoque *conditorium* repletum esse crediderat – quippe ita fama Persae vulgaverant –, sed praeter clipeum eius putrem et arcus duos Scythicos et acinacem nihil repperit.

6) Svetonio, *Aug.* 18: Per idem tempus *conditorium* et corpus Magni Alexandri, cum prolatum e penetrali subiecisset oculis, corona aurea imposita ac floribus aspersis veneratus est consultusque, num et Ptolemaeum inspicere vellet, regem se voluisse ait videre, non mortuos.

7) Svetonio, *Cal.* 52: Triumphalem quidem ornatum etiam ante expeditionem assidue gestavit, interdum et Magni Alexandri thoracem repetitum e *conditorio* eius.

8) Tertulliano, *De resurr.* 43: Cum enim de lumine, quod inluxerit Deus in cordibus nostris ad inlumptionem agnitionis gloriae suae in persona Christi, dicit habere nos thesaurum istum in testaceis vasis, scilicet in carne: utrumne, quia testacea est secundum originem ex limo, destruetur an, quia divini thesauri *conditorium* est, extolletur?

9) Solino, *Coll.* I 88: Deprehensum est Romanis temporibus sub divo Augusto, Pusionem et Secundillam denos pedes et amplius habuisse proceritatis, quorum reliquiae adhuc in *conditorio* Sallustianorum videntur. [da Plinio, cfr. *supra* n° 2]

10) Giulio Valerio, *Hist. Alex.* II 29: Ipsi vero Cyro *conditorium* erat e lapide visendo, cuius sive natura perspicua sive inscalptio adeo tenuis erat ut nihilum prorsus quidquid intererat impediret intuentium diligentiam, adeo ut praeter saxi illius evidentiam capilli etiam conditi cadaveris viserentur.

11) Sidonio Apollinare, *Ep.* V 17: Itaque cum passim varia ordinum corpora dispergerentur, placuit ad *conditorium* Syagrii consulis civium primis una coire.

Il brano del *Satyricon* – si tratta della celebre favola della matrona di Efeso – indica molto bene cosa si intendesse per *conditorium* nel mondo classico: una tomba ipogea con un accesso dall'esterno, di dimensioni e caratteristiche tali da poter ospitare delle persone. In un siffatto *conditorium* venivano riposti oggetti votivi o memoriali: così le armi nel sepolcro di Ciro, menzionate da Curzio Rufo, o quelle che secondo Svetonio Caligola prese dal sepolcro di Alessandro⁷⁵. Altre volte il termine sembra indicare più genericamente il monumento funebre (così nell'epistola di Plinio), o un